
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 07 de abril de 2018 – 3 
RESOLuÇÃO SEDECTES N° 044, DE 28 DE MARÇO DE 2018 .
Retifica a resolução nº 015/2018 e renova o reconhecimento do Curso 
de Graduação em Serviço Social – Bacharelado, ministrado pela uni-
versidade do Estado de Minas Gerais – uEMG, no município de 
Carangola .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO ECONÔ-
MICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SuPERIOR, no uso das 
atribuições que lhe confere o art . 93, § 1º, incisos III e vI, da Consti-
tuição do Estado de Minas Gerais, considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº 45 .773, de 11 de novembro de 2011, alterado pelo Decreto 
nº 46 .837, de 24 de setembro de 2015 e a homologação do Parecer 
do Conselho Estadual de Educação – CEE nº 738, de 29 de novem-
bro de 2017, sendo sua retificação em 16 de março de 2018, processo 
nº 41 .863,
Resolve:
Art . 1º - Fica renovado, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar da 
publicação desta Resolução, o reconhecimento do Curso de Gradua-
ção em Serviço Social - Bacharelado, ministrado pela universidade do 
Estado de Minas Gerais – uEMG, no município de Carangola .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 28 de março de 2018 .

MIGuEL CORRÊA DA SILvA JÚNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .
06 1081924 - 1

RESOLuÇÃO SEDECTES N° 040, DE 28 DE MARÇO DE 2018 .
Reconhece o Curso de Graduação em Física – Licenciatura, ministrado 
pela universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG, no municí-
pio de Passos .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO ECONÔ-
MICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SuPERIOR, no uso das 
atribuições que lhe confere o art . 93, § 1º, incisos III e vI, da Consti-
tuição do Estado de Minas Gerais, considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº 45 .773, de 11 de novembro de 2011, alterado pelo Decreto 
nº 46 .837, de 24 de setembro de 2015 e a homologação do Parecer do 
Conselho Estadual de Educação – CEE nº 17, de 30 de janeiro de 2018, 
processo nº 41 .865/A,
Resolve:
Art . 1º - Fica reconhecido, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar da 
publicação desta Resolução, o Curso de Graduação em Física - Licen-
ciatura, ministrado pela universidade do Estado de Minas Gerais – 
uEMG, no município de Passos .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 28 de março de 2018 .
MIGuEL CORRÊA DA SILvA JÚNIOR

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .

06 1081992 - 1
RESOLuÇÃO SEDECTES N° 043, DE 28 DE MARÇO DE 2018 .

Renova o reconhecimento do Curso de Graduação em Direito - Bacha-
relado, ministrado pela universidade do Estado de Minas Gerais – 
uEMG, no município de Passos .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO ECONÔ-
MICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SuPERIOR, no uso das 
atribuições que lhe confere o art . 93, § 1º, incisos III e vI, da Consti-
tuição do Estado de Minas Gerais, considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº 45 .773, de 11 de novembro de 2011, alterado pelo Decreto 
nº 46 .837, de 24 de setembro de 2015 e a homologação do Parecer do 
Conselho Estadual de Educação – CEE nº 43, de 31 de janeiro de 2018, 
processo nº 41 .592,
Resolve:
Art . 1º - Fica renovado, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar da 
publicação desta Resolução, o reconhecimento do Curso de Graduação 
em Direito - Bacharelado, ministrado pela universidade do Estado de 
Minas Gerais – uEMG, no município de Passos .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 28 de março de 2018 .
MIGuEL CORRÊA DA SILvA JÚNIOR

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .

06 1082010 - 1
RESOLuÇÃO SEDECTES N° 038, DE 28 DE MARÇO DE 2018 .
Renova o reconhecimento do Curso de Graduação em Letras/Portu-
guês – Licenciatura, ministrado pela universidade do Estado de Minas 
Gerais – uEMG, no município de Passos .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO ECONÔ-
MICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SuPERIOR, no uso das 
atribuições que lhe confere o art . 93, § 1º, incisos III e vI, da Consti-
tuição do Estado de Minas Gerais, considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº 45 .773, de 11 de novembro de 2011, alterado pelo Decreto 
nº 46 .837, de 24 de setembro de 2015 e a homologação do Parecer do 
Conselho Estadual de Educação – CEE nº 15, de 30 de janeiro de 2018, 
processo nº 40 .846/O,
Resolve:
Art . 1º - Fica renovado, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar da 
publicação desta Resolução, o reconhecimento do Curso de Graduação 
em Letras/Português - Licenciatura, ministrado pela universidade do 
Estado de Minas Gerais – uEMG, no município de Passos .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 28 de março de 2018 .
MIGuEL CORRÊA DA SILvA JÚNIOR

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .

06 1081961 - 1

instituto de metrologia e 
Qualidade do Estado - iPEm

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro

ATO Nº 031/2018 - CONCEDE LICENÇA GESTANTE, nos termos 
do Inciso xvIII do art . 7º, da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação 
por mais 60 dias conforme Lei nº 18 .879 de 27 .05 .2010, à servidora: 
MASP 1148389-8: TATIANE CRISTINA PIRES PEREIRA, a partir 
de 19/03/2018 .

06 1081891 - 1

ATO Nº 032/2018 - AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG n° 22, de 
25/04/2003, aos servidores: MASP: 1108308-6, ÉRIKA LETÍCIA 
GuIMARÃES, cargo AFGMQ, por 01 mês, ref . ao 1º qq de 12 .04 .2018 
a 11 .05 .2018 . MASP: 1052319-9, FELIPE ANTÔNIO ANDRADE DE 
OLIvEIRA, cargo AuGMQ, por 01 mês, ref . ao 5º qq de 16/04/2018 a 
15/05/2018 . MASP: 1158781-3, ANDERSON LuIS DA SILvA, cargo 
AFGMQ, por 01mês, ref . ao 1º qq de 12 .03 .2018 a 10 .05 .2018 .

06 1081898 - 1

universidade do Estado 
de minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
ATO Nº 1518/2018 ALTERA A CARGA HORáRIA, no ato de designa-
ção para a função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau A, 
de ELAINE KENDALL SANTANA SILvA, Masp n .º 07612484, nos 
termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, 
da unidade Acadêmica de Divinópolis, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) 
horas aulas semanais, no período de 06/04/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1520/2018 ALTERA A CARGA HORáRIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau 
A, de ROBERTA CANCELLA PINHEIRO ALvES FERREIRA, Masp 
n .º 13717251, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de 
novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 06/04/2018 a 
31/12/2018 .

ATO N .º 1519/2018 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 
13 de janeiro de 2005, CONSuELO CAPORALI SOARES, Masp n .º 
10342061, da Escola de Música , da função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, Edital 014/2018, vaga 002, carga horária de 
20 horas aula semanais, a contar de 27/03/2018 .
ATO N .º 1521/2018 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, 
de 13 de janeiro de 2005, PATRÍCIA ALvES CARDOSO, Masp n .º 
13715693, da unidade Acadêmica de Ituiutaba , da função de Professor 
de Educação Superior, Nível vI, Grau A, Edital 020/2018, vaga 101, 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 02/04/2018 .
ATO N .º 1522/2018 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 
de janeiro de 2005, RAQuEL MARTA DA SILvA, Masp n .º 06711725, 
da unidade Acadêmica de Passos , da função de Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, Edital 019/2018, vaga 039, carga horária de 
20 horas aula semanais, a contar de 05/04/2018 .
ATO N .º 1523/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, NARA GuI-
MARÃES PORTO, MASP n.° 13859111, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 019/2018, 
vaga 117, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período 
compreendido entre 06/04/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 1527/2018 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 
de janeiro de 2005, JARDEL COSTA PEREIRA, Masp n .º 04573556, 
da unidade Acadêmica de Cláudio , da função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, Edital 004/2018, vaga 012, carga horá-
ria de 20 horas aula semanais, a contar de 05/04/2018 .
ATO N .º 1528/2018 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 
de janeiro de 2005, JARDEL COSTA PEREIRA, Masp n .º 04573556, 
da unidade Acadêmica de Cláudio , da função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, Edital 004/2018, vaga 005, carga horá-
ria de 20 horas aula semanais, a contar de 05/04/2018 .

ATO Nº . 1526/2018 ANuLA O ATO nº 1144/2018, publicado em 
08/03/2018, de designação, referente a vaga 117, do edital 019/2018, 
da servidora NáDIA DE CASTRO CARvALHO, Masp nº 1460629-7, 
da unidade Acadêmica de Passos .

ATO N .º 1524/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Frutal, KAROL 
NATASHA LOuRENÇO CASTANHEIRA, Masp n .° 1309685-4, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais horas aula semanais, 
no período compreendido entre 06/04/2018 a 31/07/2018 .
ATO N .º 1517/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Carangola, FLávIO 
APARECIDO DE ALMEIDA, classificado no Edital do Processo Sele-
tivo Simplificado para designação Temporária, nº 032/2017, vaga 001, 
com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais horas aula sema-
nais, no período compreendido entre 06/04/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 1529/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Leopoldina, 
JARDEL COSTA PEREIRA, Masp n° 0457355-6, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais horas aula semanais, no período 
compreendido entre 09/04/2018 a 31/07/2018 .
ATO N .º 1530/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, EBERTH 
BERALDO CANÇADO LEMOS, Masp n° 1386076-2, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais horas aula semanais, no perí-
odo compreendido entre 06/04/2018 a 31/07/2018 .

Prof .° José Eustáquio de Brito
vice-Reitor

06 1082105 - 1

universidade Estadual 
de montes claros

Reitor: Prof . João dos Reis Canela
ATO Nº 042 – REITOR/2018 - O Reitor da universidade Estadual de 
Montes Claros - uNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso 
Iv, do Decreto nº . 45 .799 de 06 de dezembro de 2011, DESIGNA, nos 
termos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n . 10 .254 de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n . 31 .930 de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei n . 15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Pro-
fessor de Educação Superior, os seguintes servidores:
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR – NÍvEL Iv
PARA O PERÍODO DE 09/04/2018 a 24/01/2019
Masp 10467512 – Leandro Machado Fonseca; Economia I, II, Econo-
mia Brasileira e Regional, Evolução do Pensamento Econômico I, Eco-
nomia Brasileira e Regional, 40h/a .
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR – NÍvEL vI
PARA O PERÍODO DE 09/04/2018 a 24/01/2019
Masp 14188270 – Emerson Costa dos Santos; Economia Matemática I, 
II, Desenvolvimento de Pesquisa Econômica, 40h/a .
CENTRO DE CIÊNCIAS HuMANAS - CCH
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR – NÍvEL I
PARA O PERÍODO DE 09/04/2018 a 18/01/2019
Masp 04442588 – Antônio Normando Freire da Silva; Instrumento II, 
III, Iv, vII, Canto Coral I, II, Regência I, Instrumento Complementar 
II, Instrumento Canto III, v, 38h/a .
Masp 06145684 – Christiane Faria Franco vieira; Consciência Corpo-
ral, Instrumento III, v, vII, Instrumento Complementar II, Instrumento 
Canto III, v, vII, Educação vocal e Dicção, 31h/a .
Masp 13032503 – Luiz Carlos vieira Júnior; Instrumento III, Iv, v, 
vI, vII, vIII, 20h/a .
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR – NÍvEL Iv
PARA O PERÍODO DE 09/04/2018 a 10/08/2018
Masp 06000376 – Cléa Márcia Pereira Câmara; Psicologia da Educa-
ção e Aprendizagem, Estrutura e Funcionamento da Educação Básica, 
Orientação de Monografia, 40h/a.
PARA O PERÍODO DE 09/04/2018 a 24/01/2019
Masp 13882444 – Manoel Reinaldo Leite; Climatologia, Geomorfo-
logia, Hidrografia, Geomorfologia Ambiental, Geologia e Geomorfo-
logia, 40h/a .
Masp 08748873 – Mary Aparecida de Alencar Durães; Estágio Curricu-
lar Supervisionado em História I, III, 40h/a .
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR – NÍvEL vI
PARA O PERÍODO DE 09/04/2018 a 18/01/2019
Masp 13977343 – Reginaldo de Almeida Martins; Instrumento 
I,II,III,Iv,v,vII, Instrumento Complementar I,II, 40h/a .
PARA O PERÍODO DE 09/04/2018 a 24/01/2019
Masp 10468353 – Alba Valéria Niza Silva; Historiografia Literária no 
Brasil, Introdução à Teoria da Literatura, Literatura de Minas Gerais, 
Orientação de Monografia, 29h/a.
CENTRO DE CIÊNCIAS ExATAS E TECNOLÓGICAS - CCET
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR – NÍvEL Iv
PARA O PERÍODO DE 09/04/2018 a 25/08/2018
Masp 10542975 – Renan Laughton Milo; Introdução as Ciências do 
Ambiente, Controle e Gestão Ambiental, Hidrologia Aplicada, Planeja-
mento e Aproveitamento de Recursos Hídricos, 25h/a .
Masp 13991609 – Sheila Cristina Martins Pereira; Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos urbanos, Projeto Orientado I, II, Gerenciamento de 
Projetos, 36h/a .

06 1082124 - 1

Secretaria de Estado de Esportes
Expediente

RESOLuÇÃO SEESP Nº 11 DE 05 DE ABRIL DE 2018
Dispõe sobre a progressão dos servidores da carreira do Grupo de Atividades de Desenvolvimento Econômico e Social, nos termos do artigo 16 da 
Lei nº . 15 .468, de 13 de janeiro de 2005 . O SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE ESPORTES, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo art . 93 da Constituição Estadual e considerando o disposto no artigo 16 da Lei nº 15 .468, de 13 de janeiro de 2005 .
RESOLvE:
Art . 1º - Conceder Progressão na Carreira, nos termos do artigo 16 da Lei nº 15 .468, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores ocupantes de cargos 
de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Esportes relacionados no Anexo Único desta Resolução e nos termos do art . 
57 da Lei 15 .788/2005 .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com data de vigência constante do Anexo Único .
Belo Horizonte, 05 de abril de 2018 .

ANExO ÚNICO

MASP NOME CARGO SITuAÇÃO ANTERIOR SITuAÇÃO ATuAL vIGÊNCIA
929 .679 .9 CLAuDILANE DE CARvALHO ASO Iv E Iv F 01 .01 .2017

Ricardo Sapi
Secretário de Estado de Esportes / Em exercício

06 1082045 - 1

Atos do Senhor Secretário de Estado
TORNA SEM EFEITO a publicação do dia 17 .12 .2016, referente à Pro-
gressão na carreira da Servidora: 929 .679-9 – Claudilane de Carvalho, 
concedida indevidamente, ao Anexo II da Resolução SETuR, Nº 40 de 
15 de dezembro de 2016 .

Ricardo Sapi
Secretário de Estado de Esportes / Em exercício

06 1082042 - 1
ATO DO SENHOR SECRETáRIO

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a”, do art . 201, da Lei 869, de 05 .07 .1952, por 
08 dias, a servidora:

Masp 1 .393 .319-7 - Fabíola Pimenta, a contar de 14 .03 .2018 .
Ricardo Sapi

Secretário de Estado de Esportes / Em exercício
06 1082047 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Superintendência de Planejamento, 
Gestão e Finanças

PORTARIA nº 01, de 06 de abril de 2018 .
Designa Pregoeiros e dá outras providências .
O SuPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
FINANÇAS, no uso da competência prevista no art . 8º, inciso I, alínea 
“b” do Decreto nº 44 .786, de 18 de abril de 2008 e art . 4º da Resolução 
nº 3597, de 03 de dezembro de 2004 .
RESOLvE:
Art . 1º - Ficam designados para atuar como pregoeiros os seguintes 
servidores:
Cláudia Ribeiro de Souza, MASP . 369 .716-6; Kely Giselle Noronha, 
MASP . 363 .137-1; Lúcia Helena Tamie Anraki, MASP . 340 .144-5; 
Marilúcia da Conceição xavier, MASP . 363 .135-5; Marina Mitsuki 
Yamassaki Bastos, MASP . 752 .181-8; Patrícia Melo Cunha, MASP . 
668 .747-9; Robson Duarte Silva, MASP . 350 .632-6; Rodrigo Eduardo 
de Deus Castilho, MASP . 669 .973-0; Rosângela de Abreu Messeder, 
MASP . 668 .996-2; Simone de Sousa Almeida Amaral Faria, MASP . 
752 .514-0; Suely Sosman, MASP . 350 .634-2 .
Parágrafo Único - O edital indicará o Pregoeiro para o certame, e no seu 
impedimento, o substituto .
Art . 2º - O edital indicará os membros da Equipe de Apoio para o cer-
tame, que deverá atuar com no mínimo três integrantes no caso de Pre-
gão Presencial e de dois integrantes no caso de Pregão Eletrônico .
Art . 3º - Os Pregoeiros e Equipe de Apoio de que trata esta Portaria 
atuarão nos processos licitatórios em que a Superintendência de Plane-
jamento, Gestão e Finanças for a unidade de Compra .
Art . 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
para o período de 01(um) ano, revogadas as disposições em contrário .
Secretaria de Estado de Fazenda, Superintendência de Planejamento, 
Gestão e Finanças . Belo Horizonte, 06 de abril de 2018 . Gabriel Albino 
Ponciano Nepomuceno - Superintendente de Planejamento, Gestão e 
Finanças .

06 1081988 - 1

Superintendências 
regionais da Fazenda

SrF ii - Belo Horizonte
DFT / BH

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
Nos termos do art .149 do CTN e considerando o disposto no inciso 
II do artigo 4º da Instrução Normativa SCT 001, de 03 fevereiro de 
2006, procede-se a retificação da peça fiscal em referência, para inclu-
são do(s) sócio(s)-gerente(s), diretores (es) ou administrador(es) no 
polo passivo da autuação, uma vez que, conforme diligência fiscal e 
documentos anexos, comprovou-se o não exercício das atividades do 
contribuinte no endereço por ele indicado e constante no cadastro da 
SEF /MG, restando caracterizado o não cumprimento do disposto no 
artigo 16, inciso IV da Lei nº 6763/75. Procede-se também a ratificação 
dos demais itens da Autuação Fiscal . Considerando que os demais itens 
da peça fiscal permanecem inalterados, proceda-se a intimação dos res-
ponsáveis solidários, com reabertura dos prazos legais para, inclusive, 
pagamento/parcelamento com as reduções previstas na legislação .
RANCHO DO vALE LTDA – ME
I .E: 001 .682832 .00-00
Dados Cadastrais dos Responsáveis Solidários (coobrigado):
Lidiane Santiago Borges – CPF: 042 .396 .406-28
Rua: Willian Malacco, 116 Apto 3- Bairro Serra verde – (venda Nova 
Belo Horizonte – MG – CEP 31630 .490
Cargo: Sócio Administrador
Data de inicio de participação na empresa: 19/04/2012
Glayson Henrique da Silva – CPF: 023 .995 .196-47
Rua: Willian Malacco, 116 apto 3- Bairro Serra verde – (venda Nova 
Belo Horizonte – MG – CEP 31630 .490
Cargo: Sócio Administrador
Data de início de participação na empresa: 19/04/2012
Data do encerramento de participação na empresa:
Auto de Infração: 05 .000277617 .21
Belo Horizonte, 06 de abril de 2018 .
Darcy da Silva Passos – MASP 666369-4
Delegado Fiscal – DFT/BH

DFT / BH
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

Nos termos do art .149 do CTN e considerando o disposto no inciso 
II do artigo 4º da Instrução Normativa SCT 001, de 03 fevereiro de 
2006, procede-se a retificação da peça fiscal em referência, para inclu-
são do(s) sócio(s)-gerente(s), diretores (es) ou administrador(es) no 
polo passivo da autuação, uma vez que, conforme diligência fiscal e 
documentos anexos, comprovou-se o não exercício das atividades do 
contribuinte no endereço por ele indicado e constante no cadastro da 
SEF /MG, restando caracterizado o não cumprimento do disposto no 

artigo 16, inciso IV da Lei nº 6763/75. Procede-se também a ratificação 
dos demais itens da Autuação Fiscal . Considerando que os demais itens 
da peça fiscal permanecem inalterados, proceda-se a intimação dos res-
ponsáveis solidários, com reabertura dos prazos legais para, inclusive, 
pagamento/parcelamento com as reduções previstas na legislação .
LG INDuSTRIA E COMERCIO DE COLCHOES LTDA – ME
I .E: 001 .746603 .00-92
Dados Cadastrais dos Responsáveis Solidários (coobrigado):
Gelcinei Lopes Prates – CPF: 068 .792 .616-11
Rua: Raimundo Candido, 52 - Bairro Tijuca - Contagem – MG – CEP 
32180 .260
Cargo: Sócio Administrador
Data de início de participação na empresa: 22/02/2011
Data do encerramento de participação na empresa:
Auto de Infração: 05 .000241375 .03
Belo Horizonte, 06 de abril de 2018 .
Darcy da Silva Passos – MASP 666369-4
Delegado Fiscal – DFT/BH

06 1081990 - 1

SrF i - Divinópolis
Administração Fazendária/2° nível – Divinópolis

INTIMAÇÃO
Nos termos do artigo 10, § 1º do RPTA, aprovado pelo Decreto nº 
44.747/08, e com a finalidade de procedermos à cobrança administrativa 
prevista na Resolução – SEF/MG nº. 3.708 de 24/10/2005 fica o sujeito 
passivo e coobrigado intimados a promover, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados do recebimento do Auto de Infração, o pagamento, par-
celamento ou impugnação do crédito tributário constituído mediante o 
PTA a seguir relacionado, nos termos da legislação vigente, sob pena de 
revelia e reconhecimento do crédito tributário, circunstância em que a 
peça fiscal será encaminhada para inscrição em dívida ativa e execução 
judicial, inclusive no caso de decisão irrecorrível no CC/MG favorável 
à Fazenda Pública Estadual . Maiores esclarecimentos poderão ser obti-
dos nesta repartição fazendária situada na Rua Mato Grosso, n°600, 2° 
andar . Bairro Centro . CEP: 35500-027 . Divinópolis/MG .
PTA 01 .000947482-58 de 18/12/2017 .
Sujeito Passivo: Padrao Gypsum Industria e Comercio Ltda . CNPJ: 
12 .219 .928/0001-40 .
Endereço: Rodovia Rod . PE 615 KM 13,1
Número: 13 Bairro: Zona rural . CEP: 56280000 . Araripina-PE .
Divinópolis, 06 de abril de 2018 .
Helena Aparecida Ferreira Noronha - Masp 337 .789-2 .
Chefe da AF/2º Nível –Divinópolis .

ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA/2º NÍvEL/ DIvINÓPOLIS
INTIMAÇÃO

Fica o sujeito passivo e coobrigado intimados a promover, no prazo de 
30 (trinta) dias a contar desta publicação, o pagamento, parcelamento 
ou impugnação do crédito tributário constituído mediante o PTA a 
seguir relacionado, nos termos da legislação vigente, sob pena de reve-
lia e reconhecimento do crédito tributário, circunstância em que a peça 
fiscal será encaminhada para inscrição em dívida ativa e execução judi-
cial, inclusive no caso de decisão irrecorrível no CC/MG favorável à 
Fazenda Pública Estadual . Maiores esclarecimentos poderão ser obti-
dos nesta repartição fazendária situada na rua Mato Grosso, nº 600 - 
Centro – Divinópolis/MG .
PTA n°01 .000966297-36 de 26/02/2018 .
Sujeito Passivo: Churrascaria Recanto Gaucho Ltda - ME . IE: 
002278781 .00-80 . Endereço: Rua Monsenhor Cerqueira, Número: 01, 
Loja 03 04 05 Bairro: Centro . CEP: 35551000 . Itapecerica-MG .
Coobrigado: Edisom Jose Limberger CPF: 337 .702 .678-93 .
Endereço: Rua Oswaldo Cruz, Número: 180, Apto 802 Bairro: Centro . 
CEP: 35500045 . Divinopolis-MG .
Divinópolis, 06 de abril de 2018 .
Helena Aparecida Ferreira Noronha - Masp 337 .789-2 .
Chefe da AF/2º Nível –Divinópolis .

Administração Fazendária/2° Nível Divinópolis
Nos termos do artigo 10, § 1º do RPTA, aprovado pelo Decreto nº 
44.747/08, e com a finalidade de procedermos à cobrança administra-
tiva prevista na Resolução – SEF/MG nº. 3.708 de 24/10/2005 fica o 
Sujeito Passivo intimado a promover, no prazo de 30 (trinta) dias a con-
tar da data em que ocorreu a desistência do parcelamento, o pagamento 
ou o reparcelamento dos créditos tributários constituído mediante o 
PTA a seguir relacionado, nos termos da legislação vigente . Informa-
mos que pelo descumprimento à presente intimação, o respectivo PTA 
será à Advocacia Regional do Estado, para inscrição em dívida ativa e 
execução judicial .
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição fazendá-
ria situada na Rua Mato Grosso, n°600, 2° andar . Centro . CEP: 35500-
027 . Divinópolis/MG .
PTA Nº: 01 .000773646-41 de 28/06/2017 .
Parcelamento: 12 .056674800 .62 desistente em 01/11/2017 .
Sujeito Passivo: Jussara R .S . Araujo-Colchoaria . IE: 001 .712335 .00-81 . 
Endereço: rua José Guimarães, Nº 81 . Bairro: Danilo Passos . CEP: 
35 .500-342 . Divinópolis-MG .
Coobrigado: Jussara Rodrigues Santos Araujo - CPF: 013 .728 .016-50 . 
Endereço: Rua Safari, Nº 1331 . Bairro: São Luis . CEP: 35 .500-210 .
Divinópolis, 06 de abril de 2018 .
Helena Aparecida Ferreira Noronha - Masp 337 .789-2 .
Chefe da AF/2º Nível –Divinópolis .

06 1081993 - 1

SrF i - Juiz de Fora
DFT 2º NÍvEL/JuIZ DE FORA

INTIMAÇÃO
Nos termos da legislação vigente, fica(m) o(s) autuado(s) abaixo iden-
tificado (s) intimado(s) a promover (em), no prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar desta publicação, o pagamento/parcelamento ou a impugnação 
do crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir relacionado, 
sob pena de revelia e reconhecimento do crédito tributário, circunstân-
cia em que a peça fiscal será encaminhada para inscrição em dívida 
ativa e execução judicial, inclusive no caso de decisão irrecorrível no 
Conselho de Contribuintes do Estado de Minas Gerais – CC/MG -, 
favorável à Fazenda Pública Estadual .
Auto de Infração nº 01 .000970888-36
Autuados: ROSALIA ROSILEIDE GONÇALvES MOREIRA 
06968860651
IE: 002 .550792 .00-44
CNPJ: 22 .362 .778/0001-83
Rua das Mangueiras, 167, Eldorado, Contagem - MG, e
ROSALIA ROSILEIDE GONÇALvES, CPF: 069 .688 .606-51
Rua das Mangueiras, 167, Eldorado, Contagem – MG .
Fica o contribuinte ora identificado, optante pelo Simples Nacional 


